³ *Ibid.* q. 8, Q: « Hoc tamen teneo, quod nullum universale nisi forte sit universale per voluntariam institutionem, est aliquid existens *quocumque modo* extra animam sed omne illud quod est universale predicabile de pluribus ex natura sua est in mente vel subiective vel obiective, et quod nullum tale est de essentia seu quidditate cuiuslibet substantie. »

gerichteten Systeme für die exklusive Singularität des existierenden Seins, sei es *res* oder *realitas*. In den Quästionen 4 bis 6 wird ausführlich begründet, daß in den singulären Dingen die Natur weder real noch formal von dem Individuum verschieden sein könne: Die Natur des Steines ist aus sich diese bestimmte Einzelnatur und kann daher nicht in einem anderen Individuum sein.¹ Aber schon hier zeigt sich ein durchgreifender Unterschied von der gleichlautenden Ansicht Harclays. Denn bei Ockham hat das *de se*, losgelöst von seinem Zusammenhange bei Skotus (und Harclay) nicht mehr kausale Bedeutung im Sinne eines Prinzips der existierenden Natur, sondern gewinnt absolute Bedeutung, wird gleichsam aus der Ordnung der konkreten Natur in die abstrakte metaphysische Ordnung übertragen. Bei metaphysischer Geltung des *de se* oder *ex natura sua* bleibt naturgemäß bei Ockham kein Platz für eine fundamentale Universalität in den Dingen der Existenzordnung, wie das bei Harclay der Fall war. Das singuläre Ding oder die konkretisierte singuläre Natur kann gar nicht mehr in einem wahrhaft universalen Begriffe aufgefaßt werden. «*Nulla res extra animam nec per se nec per aliquod additum reale vel rationis nec qualitercumque consideretur vel intelligatur, est universalis.*» Ironisch bemerkt Ockham, die Unmöglichkeit, daß ein Sein außerhalb der Seele *irgendwie* universal sei, außer durch eine konventionelle Übereinkunft, wie bei der Sprache, stehe der Unmöglichkeit, daß ein Mensch unter irgendwelchem Gesichtspunkte oder nach irgendeinem Sein ein Esel sei, nicht nach.² Unmittelbar ergibt sich, daß kein Ding überhaupt universal oder konfus erkannt werden kann: «*Ista est neganda simpliciter: aliqua res confuse concepta est universalis et ita impossibile est, quod eadem res sub uno conceptu sit universalis et sub alio sit singularis.*»³ Damit ist Harclays Lehre von dem konfusen Begriffe in ihrer Wurzel getroffen und abgelehnt.

In konsequenter Durchführung seines Prinzips lehnt deshalb

¹ Ibid. q. 6, RR: «*Ad argumentum principale patet quod natura lapidis de se est hec et ideo natura lapidis non potest esse in alio . . .*»

² Ibid. q. 7, S: «*Ideo aliter ad questionem quod nulla res extra animam nec per se nec per aliquod additum reale vel rationis nec qualitercumque consideretur vel intelligatur, est universalis, quia tanta est impossibilitas quod aliqua res sit extra animam quocumque modo universalis, nisi forte per institutionem voluntariam, quomodo ista vox homo que est singularis, est universalis, quanta impossibilitas est quod homo per quamcumque considerationem vel secundum quodcumque esse sit asinus.*»

³ Ibid. R.

Ockham auch alle Positionen der Harclay'schen Universalienlehre ab, soweit sie auf die Realität des Universale gehen. Zu dem Grundgedanken, daß dasselbe Ding konfus erfaßt universal und in distinkter Erkenntnis singular sei, bemerkt er, diese Ansicht sei falsch und unverständlich; denn sonst wäre das konfus erkannte, in sich singuläre Ding als Übergeordnetes zu anderen Dingen von diesen aussagbar: Sortes ist der konfus erkannte Plato und Gott ist eine konfus erfaßte Kreatur.¹ Dabei weist Ockham ausführlich die Einrede Harclays zurück, daß eine solche Aussage nicht stattfinden könne, weil das Medium dabei variiert werde. Supponiere der konfuse Begriff personaliter, dann bezeichne er das Ding nicht konfus, sondern distinkt. Supponiere er simpliciter, so wäre die eine Res gemeinsam und könnte von anderen ausgesagt werden. Mit gleicher Entschiedenheit verwirft der Inceptor venerabilis die Behauptung, durch die Vergleichung des Intellektes falle einem Sein Über- und Unterordnung zu: «Nulla res quantumcumque consideretur est superior sicut nulla res qualitercumque res consideretur est indifferens.»²

Man sieht, die Differenzen berühren nicht etwa nur nebensächliche Dinge, sondern rühren an die Grundlage der Universalienlehre Harclays. Für Ockham wird die Bildung eines wahrhaft universalen Begriffes unmöglich, wie andererseits das Fundament jeder Realität des Universalbegriffes zerstört wurde. Die letzte Konsequenz, die Leugnung jeglicher

¹ Ibid. q. 7, M: «Per idem patet quod tercius modus est similiter falsus et non intelligibilis, qui ponit quod eadem res confuse concepta est universalis et distincte concepta sit singularis: quia si res confuse concepta est universalis, quero, que est illa res et sit a; ergo a confuse conceptum est universale et per consequens a confuse conceptum est commune ipsi b; ergo hec est predicatio superioris de inferiori b est a confuse conceptum et ista sortes est plato confuse conceptus et deus est creatura confuse concepta. Dicitur ad istud quod non sequitur, quia ista consequentia non valet: animal est sortes confuse conceptus, plato est animal, ergo plato est sortes confuse conceptus, propter variationem medii, quia de alio animali est sermo in maiore et minore et in re nihil est commune eis. Sicut enim animal significat sortem confuse conceptum ita significat platonem confuse conceptum. Sed illud non est verum nec logice dictum, quia quando dicitur animal est sortes confuse conceptus aut animal supponit simpliciter aut personaliter; sed personaliter animal non tantum est sortes confuse conceptus, sed animal est sortes distincte conceptus... Si autem animal supponit simpliciter aut supponit pro aliqua re aut pro ente tantum in anima aut pro aggregato. Si pro re: ergo aliqua una res est communis et per consequens una vera res predicatur vere de alia re et ita sicut hec est vera simpliciter homo est animal, vel asinus est animal, ita erit hec vera: asinus est sortes confuse conceptus.» cf. S. 83, Anm. 4.